
منتقدان مدیریت کرونا در مصر
دستگیر می شوند!

دولت مصر فعالان اجتماعی و پزشکانی که 
نسبت به مدیریت مقابله با ویروس کرونا انتقاد 

دارند را بازداشت می کند. 
در شرایطی که مقام های مصری با شیوع ویروس 
کرونــا مقابله می کنند، نهادهــای امنیتی مصر هم 
تلاش دارند تا منتقدان شیوه مدیریت سلامت دولت 
عبدالفتاح سیســی را ساکت کنند. ایسنا در این باره 

نوشته، یک پزشک مصری که مقاله ای درباره سیستم 
سلامت شکننده مصر نوشته بود، بازداشت شد. یک 
دارو سازی که در یک پست آنلاین از کمبود تجهیزات 
حفاظتی نوشته بود هم در محل کارش بازداشت شد. 
علاوه بر این ســردبیر یکی از نشریات مصری پس از 
آنکه آمارهای رســمی از کرونا را زیر ســؤال برد، در 

خانه اش بازداشت شد. 

اخراج 40 روزنامه نگار
به جرم انتقاد از بنیامین نتانیاهو

یک روزنامه صهیونیســتی از اخراج 40 خبرنگار 
و روزنامه نگار از رســانه های مختلف صهیونیستی با 
انگیزه های سیاسی از جمله رویکرد انتقادی نسبت به 

»بنیامین نتانیاهو« خبر داده است.
انتقاد ها از بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
باعــث اخراج ده ها خبرنگار و روزنامه نگار در ســرزمین های 
اشغالی شــده اســت. این را روزنامه صهیونیستی یدیعوت 
آحارونوت نوشته و اضافه کرده که، یک روزنامه نگار مشهور این 

رژیم به دلیل رویکرد انتقادی از بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
این رژیم از کانال تلویزیونی 13 اخراج شــد. »باراک راوید« 
 کــه خبرنگار با تجربه در حوزه دیپلماتیک اســت به همراه 
39 نفر دیگر روز یکشــنبه نامه ای مبنی بر عدم همکاری از 
طرف رســانه های خود دریافت کرده اند که به نظر می رسد 
انگیزه های سیاســی در پشت آن است. یک خبرنگار روزنامه 
 هاآرتص نیز روز یک شنبه از دریافت چنین نامه ای خبر داده 

است. نتانیاهو دارای چهار پرونده قضایی است. 
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جنگ شهری در روز استقلال آمریکا
با 34 کشته

ارگان رسانه ای دولت چین: هر وقت بخواهیم
ناوهای آمریکا را نابود می کنیم

راهِ ناهموار سرمایه داری

سرویس خارجی-
همزمان با جشن های سالروز استقلال آمریکا 
خشونت های مسلحانه نیز در این کشور به شدت 
افزایش پیدا کرده طوری که ترامپ تهدید کرد 
اگر ایالت ها قادر به جلوگیری از این وضع نباشند 

دولت وارد عمل می شود.
بر اســاس گــزارش رســانه های آمریکایی، بیش 
از270 تــا 300 میلیون قبضه ســلاح گرم در آمریکا 
وجود دارد؛ یعنی تقریباً به ازای هر نفر یک اســلحه و 
مردم آمریکا روزانه با این سلاح ها همدیگر را مثل آب 
خوردن می کشــند. هیلاری کلینتون یکبار گفته بود 
سالانه33 هزار نفر در آمریکا با اسلحه به قتل می رسند 
که به معنای کشــته شدن 90 نفر در هر روز است. اما 
لابی سلاح در این کشور به اندازه ای قدرتمند است که 
تاکنــون کنگره آمریکا حاضر نشــده اقداماتی را برای 
محدود کردن حمل ســلاح در این کشــور به تصویب 
برساند. کرونا و شــرایط بد اقتصادی، بیکاری بیش از 
50 میلیون آمریکایی طی ســه ماه گذشته، اعتراضات 
اخیر و ناامیدی مردم از بهبود شــرایط خشــونت های 
مســلحانه را در بسیاری از شــهرهای بزرگ آمریکا به 

شدت افزایش داده است. 
جشن های استقلال آمریکا که همراه با اعتراضات 
شدید علیه نژادپرستی و سوزاندن پرچم آمریکا همراه 
است فرصتی را نیز به افراد مسلح و ناراضی در آمریکا 
داده که شــهرهای این کشــور را به صحنه درگیری 
مسلحانه و کشت و کشتار تبدیل کنند. به نوشته روزنامه 
دیلــی میل، در جریان این درگیری ها ده ها تن زخمی 
شده و دست کم 3۴ تن هم جان باخته اند. شیکاگو شاهد 
بدترین خشونت ها با زخمی شدن 77 تن و کشته شدن 
1۴ تن در نتیجه تیراندازی ها بوده است. در نیویورک 
نیز ۴1 تن زخمی شده و 9 تن دیگر نیز کشته شدند. 
ممفیس، اوماها، کلیولند، کارولینای شــمالی و چند 

شــهر دیگر نیز شاهد درگیری های مسلحانه بودند. بر 
اساس این گزارش، در حادثه تیراندازی در یک باشگاه 
شــبانه در کارولینای جنوبی در ساعات اولیه یکشنبه 
صبح، 2 نفر کشته و هشت نفر دیگر نیز زخمی شدند.

در حادثه ای دیگر، یک دختربچه هفت ساله و یک مرد 
در یک تیراندازی مرگبار که روز یکشــنبه در شیکاگو 
به وقوع پیوســت هدف گلوله قرار گرفتند و جان خود 

را از دست دادند. 
دیلی میل درباره تیراندازی های نیویورک و شیکاگو 
این طور نوشــت که: »فقط در شهر نیویورک 9 نفر در 
آخر هفته کشــته و ۴1 نفر زخمی شدند که نسبت به 
سال پیش تیراندازی ها 1۴0 درصد افزایش داشته است 
در شیکاگو هم ۶3 نفر هدف تیراندازی قرار گرفتند که 
17 نفر از آنها کشــته شدند. پلیس نیویورک شهردار 
نیویورک را مقصــر می داند که با کاهش 1 میلیاردی 
بودجه پلیس باعث افزایش چنین اقداماتی شده است.

در »آتلانتا« و در روز استقلال آمریکا اما، دست کم 
دو فرد مســلح ناشناس از داخل یک خودرو به سمت 

جمعیت تیراندازی کردند و یک دختر هشــت ســاله 
جان خود را از دســت داد. پلیس آتلانتا گزارش داده 
که علاوه بر این دختر هشــت ساله، دو نفر دیگر نیز در 
این حادثه جان خود را از دســت دادند و 20 نفر دیگر 

نیز زخمی شدند.
خشم ترامپ

خشونت های مسلحانه روز شنبه در آمریکا به قدری 
شدید بود که دونالد ترامپ رئیس جمهور این کشور را 
وادار به واکنش کرد. ترامپ در یک پیام توئیتری نوشت: 
»تعداد جرایم شیکاگو و نیویورک سیتی رو به افزایش 
است. ۶7 نفر در شیکاگو مورد اصابت گلوله قرار گرفتند، 
13 نفر کشته شدند. تیراندازی ها در نیویورک نیز به طرز 
چشمگیری افزایش یافته است طوری که مردم تقاضا 
کرده اند اندرو کومو فرماندار نیویورک و شهردار نیویورک 
همین الان وارد عمل شوند. دولت فدرال آماده است و 
تمایل دارد و قادر است که در صورت تقاضا کمک کند«.

 سرکوب اعتراض ها
همزمان با افزایش خشونت های مسلحانه سرکوب 

اعتراضات در آمریکا نیز همچنان ادامه دارد. بر اساس 
گزارش منابع رســانه ای تاکنون بیش از 17 هزار نفر 
طی ۴0 روز گذشــته بازداشــت و بیش از 23 نفر نیز 
از معترضان کشــته شده اند. برخی معتقدند، این آمار 
بســیار کمتر از آمار واقعی است. روز یکشنبه در ادامه 
این اعتراض ها مردم در آتلانتا به مقر پلیس حمله کردند. 
شهر پورتلند آمریکا نیز که در یک ماه گذشته صحنه 
درگیری های شدید پلیس و معترضان به نژادپرستی بود، 
یکشــنبه شب شاهد حضور گسترده نیروهای ارتش و 
پلیس در خیابان های شهر بود. در فیلادلفیا نیز مردم 
برای مقابله با پلیس برخی خیابان ها را مسدود کردند. 
فوکویاما: مردم آمریکا به خودشان هم اعتماد ندارند

فرانسیس فوکویاما  اندیشمند برجسته آمریکایی در 
جدیدترین مصاحبه خود درباره تحولات اخیر آمریکا 
گفت: در آمریکا نوعی فرهنگ سیاسی وجود دارد که به 
دولت اعتماد ندارد. در تاریخ آمریکا ، پرچمی با نقش مار 
وجود دارد که روی آن خطاب به دولت نوشته شده است 
به ما خیانت نکنید! تاریخ این مسئله به قرن هجدهم 
بازمی گردد و نشان می دهد مردم آمریکا از دولتمردان 
خود اصلا خوششان نمی آید. پس بی اعتمادی به دولت، 
فقط در کشورهای آســیایی وجود ندارد. فوکویاما در 
مصاحبه با سی ان ان افزود: در عین حال باید به مسئله 
دیگری هم در داخل آمریکا توجه داشت که عبارتست از 
دوقطبی بودن جامعه. این دو قطبی، بزرگترین ضعفی 
است که در داخل جامعه آمریکا وجود دارد. به همین 
علت، شــهروندان آمریکایی به یکدیگر اعتماد ندارند و 
درعین حال به دولت خود نیز اعتمادی ندارند و تفاوتی 
ندارد که مقام مســئول از حزب دموکرات و در سطح 
ایالتی باشــد یا اینکه مقامی جمهــوری خواه همانند 
دونالد ترامپ باشــد که دولت فدرال را اداره می کند. 
همین مســئله بر توانایی دولت آمریکا برای اقدام در 

دوران بیماری همه گیر تاثیرگذار است.

گلوبال تایمز، ارگان رســمی دولت چین با اشاره به ورود دو ناو 
آمریکایی به دریای چین جنوبی هشــدار داده هر زمان که بخواهند 

ناوهای آمریکا را قرار می دهند.
روابط چین و آمریکا طی ماه های اخیر تقریبا در تمام حوزه ها و به شدت 
پرتنــش بوده. دریای چین جنوبی نیز در این میان، به عرصه ای برای نمایش 
قدرت دو طرف تبدیل شده است. چین هفته گذشته اعلام کرده بود برای انجام 
5 روز تمرین نظامی برنامه ریزی کرده و این تمرینات از 1 ژوئیه )11 تیر( در 
نزدیکی »جزایر پاراسل« که هم چین و هم ویتنام ادعای مالکیت آنها را دارند 
آغاز شده است. همزمان دولت آمریکا در یک اقدام تنش زا دو ناو هواپیمابر خود 
را راهی منطقه کرد. دیروز رسانه دولتی چین به این اقدام آمریکا واکنش نشان 
داده و تهدید کردند اگر چین نمی خواســت، حرکت و حضور دو ناو هواپیمابر 
آمریکایی در دریای چین جنوبی ممکن نبود و چین می تواند با موشک هایش 
هر زمان که بخواهد این دو ناو را نابود کند. »گلوبال تایمز« همچنین در توئیتی 
هشــدار داد: »چین دارای مجموعه گسترده ای از سلاح های ضد کشتی مانند 
دونگ فنگ است که می تواند با آنها آمریکایی ها را هدف قرار دهد...دریای چین 
جنوبی کاملًا در ســیطره ارتش آزادی بخش خلق چین است و هرگونه اقدام 
ناوهــای هواپیمابر آمریکایی در این منطقه، تنها به دلخواه ارتش آزادی بخش 
خلق چین انجام می شود«. وزارت خارجه چین نیز ضمن محکوم کردن اقدام 
آمریکا در اعزام این دو ناو اعلام کرد واشنگتن عامدانه در حال »قدرت نمایی« 
است. »ژائو لیجیان« همچنین درباره تاثیرات چنین اقداماتی بر ایجاد اختلاف 

بین چین و آمریکا هشدار داد.

سرویس خارجی-
یک روزنامه صهیونیســتی فــاش کرده که، 
عربســتان ، امارات و مصر خیــال تل آویو را بابت 
عدم مخالفت با طرح اشــغال کرانه باختری راحت 
کرده اند. این سه در ظاهر خود را مخالف این طرح 

نشان می دادند.
طرح اشــغال 30 درصد از کرانه باختری توسط رژیم 
صهیونیســتی که قرار بود 11 تیرماه اعلام شود، به دلیل 
مخالفت های گسترده جهانی به تعویق افتاد. این طرح از 
ســوی دیگر باعث اتحاد گروه های مقاومت شــد و از نوار 
غــزه تا کرانه باختری همه به دنبال تشــدید مقاومت در 
برابر اشــغالگران شدند. حتی پیشنهاد مسلح شدن کرانه 
باختری و آغاز انتفاضه ســوم نیز مطرح شد. تقریبا تمام 
کشورهای دنیا علیه آن موضع گرفتند و سرانجام همین 

مخالفت ها، باعث به تعویق افتادن آن شد.
 اما حالا خبر رسیده که برخی از کشورهای عربی به 
فلسطین خیانت کرده و با این طرح موافق بوده اند! روزنامه 
صهیونیستی »اسرائیل هیوم« نوشته، برخی سران عرب 
پیام های اطمینان بخشــی به فلسطین اشغالی فرستاده و 
اعلام کرده اند با طرح اشغال اراضی کرانه باختری مشکلی 
ندارند. بر اساس این گزارش، مصر، عربستان و امارات عدم 
مخالفت خود با این تصمیم را اعلام کرده اند، برعکس اردن 

که به شدت با آن مخالفت کرده است.

این روزنامه صهیونیستی سپس مدعی شد، مخالفت 
اردن با طرح اشــغال از بیم عکس العمل مردم این کشور 
است. در ادامه این گزارش آمده، بر اساس نامه های سران 
عرب، آنها تنها از عکس العمل مردمشان بیم دارند و فقط 

به محکوم کردن طرح اشغال کفایت می کنند.
طرح حماس برای مقابله با طرح الحاق

از سوی دیگر، »موسی ابو مرزوق« عضو دفتر سیاسی 
جنبش حماس بار دیگر بر لزوم مقاومت برای شکســت 
توطئه های رژیم صهیونیستی تأکید کرد. ابومرزوق با بیان 
اینکه توافقنامه اســلو دیگر هیــچ جایی در قاموس ملت 
فلسطین ندارد، گفت، »تشکیلات خودگردان باید هرگونه 

مذاکره با اسرائیل یا دولت آمریکا را رد کند«.
وی با تأکید بر اینکه رام الله باید رژیم صهیونیســتی 
را مبجــور کند که دســت از طرح های خود برای نابودی 
آرمان فلســطین بردارد، تصریح کرد، »هرگونه مذاکره یا 
روند صلح با اسرائیل خطرناک است؛ زیرا به منزله تسلیم 
و تحویل تمامی برگه ها به اسرائیل است... حماس قصد دارد 
از طریــق وحدت ملی واقعی، بار دیگر به برنامه مقاومت، 
اعتبار ببخشد، همه گروه های فلسطینی را در تصمیم  سازی 
سیاسی مشارکت دهد و طرح ملی جامعی تدوین کند که 

مقاومت در برابر اشغالگری، قلب آن باشد«.
ابومرزوق ضمن هشدار درباره اینکه »طرح اشغال، فقط 
محدود به اراضی فلسطین نخواهد ماند«، آرمان فلسطین 

را یک آرمان جامع و متعلق به یک ملت مظلوم دانســت 
کــه همه باید به آن کمک کنند. وی همچنین خبر داد، 
طرح اشــغال کرانه باختری، عملا موجودیت تشکیلات 
خودگــردان را پایان می دهد و کرانه را به هفت قســمت 

جدا از هم تقسیم خواهد کرد.
حمایت قاطع الازهر از مقاومت

مرکز اسلامی الازهر مصر نیز از توافق بین جنبش های 
حماس و فتح فلسطین برای مقابله با رژیم صهیونیستی 
استقبال کرد. روزنامه الاهرام مصر به نقل از الازهر گزارش 
داد که این اقدام حماس و فتح، اقدام مبارکی است و باید 
منافع عالی ملــی را بر منافع فردی ترجیح داد. الازهر با 
تأکید بر لزوم کنار گذاشــتن اختلافات ناچیز بین فتح و 
حماس، ابراز امیدواری کرد که این توافق، مسیری به سوی 
آشتی ملی فراگیری باشد که همه گروه های فلسطینی را 
گرد هم جمع کنــد. الازهر همچنین تأکید کرد که این 
توافق، نقطه آغاز تازه ای برای باز پس گیری حقوق از دست 

رفته فلسطین و اراضی اشغالی آن خواهد بود. 
پارلمان کویت 

از ســوی دیگر، پارلمان کویت نیز با صدور بیانیه ای 
تأکید کرد طرح صهیونیســتی الحــاق کرانه باختری به 
منزله »میخ جدیدی بــر تابوت روند صلح و حق عادلانه 
فلسطینیان برای تعیین سرنوشت و تشکیل دولت مستقل 
به پایتختی قدس شــریف است«. در این بیانیه آمده: »ما 

با اندوه و نگرانی مصوبات و طرح های یکجانبه صهیونیستی 
مربوط به الحاق بخش های وسیع و حیاتی اراضی فلسطینی 
در کرانه باختری را دنبال می کنیم طرحی که به پایان دادن 
به طرح های صلح و ســازش و فروپاشی اقتصاد و جامعه 
فلسطینی که از اشــغالگری ظالمانه و دیوار نژادپرستانه 
حایل رنج می برند، منجر می شود«. طبق گزارش خبرگزاری 
کویت )کونا(، پارلمان کویت دولت های عربی و اسلامی و 
کشورهای آزاده جهان را برای اتخاذ اقدامات قاطع در برابر 
رژیم صهیونیستی و اجرای اقداماتی در راستای همبستگی 
و حمایت از پایداری ملت فلسطین و مبارزات آن و کاهش 
درد و رنج انسانی، اقتصادی و اجتماعی این ملت، فراخواند.

شهادت اسیر 75 ساله فلسطینی
خبر دیگر اینکه، منابع خبری فلســطینی، دیروز از 
شهادت »ســعد الغرابلی« اسیر فلسطینی خبر دادند. به 
گزارش پایگاه خبری »امد«، مرکز رسیدگی به امور اسرای 
فلسطینی در زندان های رژیم صهیونیستی »حنظله« در 
این خصوص گزارش داد که شهید سعد الغرابلی از اهالی 
منطقه »الشجاعیه« در شرق شهر غزه بوده که در نتیجه 
اهمال کاری پزشــکی از ســوی مدیریت زندان های رژیم 
صهیونیســتی به شهادت رسیده اســت. در این گزارش 
اشاره شده اســت که الغرابلی 27 سال از عمر خود را در 
زندان های رژیم صهیونیســتی سپری کرده و در سن 75 

سالگی به درجه شهادت نائل آمده است.

مصر، امارات و عربستان سه کشور خائنی که با طرح الحاق کرانه باختری موافقت کرده اند

ســکوت و انفعال دولت »مصطفی کاظمــی« در برابر اقدامات 
تجاوزکارانه آمریکا، باعث شد که برخی نمایندگان پارلمان عراق موضوع 

استیضاح دولت کاظمی را به میان بکشند.
در پی آزمایش سامانه ضد موشکی آمریکا در محوطه سفارت این کشور، 
انتقادات زیادی متوجه دولت بغداد شد و گروه های سیاسی عراق، سکوت دولت 
کاظمــی در برابر این اقدام ضد دیپلماتیک آمریکا را مورد نکوهش قرار دادند. 
پیــش از این، آمریکا اعلام کرده بود که اقــدام فوق با هماهنگی دولت بغداد 
انجام گرفته اســت. سکوت بعدی کاظمی، نشان داد که این اعلام آمریکایی ها 

درست بوده است. 
در هر حال، انفعال دولت عراق در برابر اقدام آمریکا، باعث شــد که برخی 
نمایندگان مسئله استیضاح کاظمی را مطرح کنند؛ به گزارش ایسنا، »جاسم 
البخاتــی« نماینــده پارلمان و عضــو "جریان حکمت ملی عــراق« ، از دیدار 
قریب الوقوع خود با کاظمی و تدوین فهرســتی از سؤالات برای پرسش از وی، 

خبر داد. 
 »عامر الفایز« عضو کمیســیون روابــط خارجی پارلمان عراق، هم تأکید 
کرد که دولت در قبال تقض حاکمیت عراق توسط آمریکا باید موضع صریح و 

قاطعی اتخاذ کند و سکوت نکند.
الفایز در گفت وگو با پایگاه خبری المعلومه هشدار داد که سفارت آمریکا 
به اردوگاهی در داخل منطقه سبز بغداد بدل خواهد شد. بیشتر سفارتخانه ها 

و مراکز مهم دولتی عراق در این منطقه واقع شده اند.
»مهدی تقی آمرلی« عضو کمیسیون امنیت و دفاع در پارلمان، هم گفت 
که پارلمان عراق، تجاوزات آمریکا به ویژه استقرار یک سامانه پدافندی در داخل 

منطقه سبز را نقض فاحش حاکمیت عراق می داند.
»سلام الشمری« نماینده ائتلاف »سائرون« هم گفت که آمریکا به خاطر 

ضعف دولتمردان عراقی در تصمیم گیری، به تجاوزات خود ادامه می دهد.
الشمری تأکید کرد که این رفتار مسئولان عراقی باعث شده است که آمریکا 

در رفتارهای خود، هیچ احترامی برای بغداد قائل نباشد.
رســانه های عراق از اقدام سفارت آمریکا در بغداد در راه اندازی و آزمایش 
ســامانه دفاع هوایی در منطقه ســبز بغداد خبر دادند. این اقدام آمریکایی ها 

اعتراض طیف  ها و گروه های عراقی را در پی داشته است. 
 »میثاق ابراهیم« عضو ائتلاف »فتح« در پارلمان عراق، اقدام سفارت آمریکا 
در انجام تمرین نظامی در منطقه سبز بدون اطلاع دولت عراق را نشانه ضعف 

دولت کاظمی و تحقیر آن دانست.
علاوه بر ایــن موضع گیری ها، احتمال تظاهــرات علیه دولت کاظمی نیز 

وجود دارد.

صدها نفر در بلژیک علیه حکم دادگاه قانون اساسی این کشور که 
ممنوعیت استفاده از حجاب در دانشگاه را صادر کرده، اعتراض کردند 
و برای دفاع از حق استفاده از حجاب به خیابان ها آمدند. این رویداد 
موسوم به »جنگ  برای  حجاب« از سوی سه سازمان مردم نهادِ نماینده 

زنانِ مسلمان ترتیب داده شده بود.
ایــن اعتراضات، حکم اخیر دادگاه قانون اساســی را هدف قرار داد که به 
ممنوعیت نمادهای مذهبــی در تحصیلات عالیه مجوز می دهد. در ماه پیش 
میلادی، دادگاه قانون اساســی بلژیک این حکــم را صادر کرد که ممنوعیت 
نمادهــای مذهبی -از جمله حجاب- در تحصیلات عالیه، نقض آزادی مذهب 
یا حق تحصیل تحت قانون اساســی بلژیک و کنوانسیون اروپایی حقوق بشر 

به حساب نمی آید.
عمــده معترضان را زنان جوان تشــکیل می دادند و بســیاری از آنها نیز 
حجاب نداشــتند، اما برای اعتراض علیه تبعیض و نشــان دادن همبســتگی 
با همکلاســی های محجبه خود به خیابان آمــده بودند. تظاهرکنندگان برای 
 احترام به قوانین بلژیک، ماســک زده و ســعی داشــتند فاصله اجتماعی را 

رعایت کنند.
سناتور آمریکایی: مردم یمن را کرونا و بمب های ما می کشند

رئیس جمهور مخلوع ســودان در مقابل دادستان کل در خارطوم 
حاضر شد و برای پرونده اعدام ۲۸ افسر ارتش سودان در سال ۱۹۹0 

مورد تحقیق و بازجویی قرار گرفت.
یک سال پس از آن که »عمر البشیر« در ژوئن 1989 )خرداد و تیر 13۶8( 
و با یک کودتا علیه »صادق المهدی« نخست وزیر منتخب وقت، قدرت گرفت. 
کمپینی با عنوان »رهائی ملی« علیه این کودتا کلید خورد. 28 افسر ارتش این 
کمپین را از داخل ارتش سودان رهبری می کردند. البشیر همه این افسران را 

اعدام کرد که این واقعه به »کشتار رمضان« موسوم شد.
حالا به گزارش ایسنا از »رای الیوم«، بازجویی از عمر البشیر، درخصوص 
این پرونده، برای نخســتین بار است که صورت می گیرد. از این رو، دادستانی 
به اظهارات 78 شاهد در مورد واقعه کشتار رمضان گوش فرا داد و البشیر نیز 

روز یکشنبه برای بازجویی در مقابل دادستان قرار گرفت.
گفتنی اســت، »عمر حسن احمد البشیرِ« 7۶ ســاله تا تاریخ 11 آوریل 
2019 )22 فروردین 1398( رئیس جمهور و رئیس حزب کنگره سودان بود و 
با کودتایی نظامی که در پی یک انقلاب مردمی رخ داد، خلع و دستگیر شد و 

حالا با پرونده های فساد و... متعددی روبه به رو است.

 

 یک ســناتور دموکرات آمریکایی با اشــاره به 
مرگ و میر تعداد زیادی از یمنی های مبتلا به ویروس 
کرونا گفت که در این بحبوحــه، آمریکا نیز در حال 

بمباران آنهاست.
یمن به عنوان فقیرترین کشــور عربی شناخته می شود. 
این کشور در حالی که به شدت با ویروس کرونا مواجه است 
و به دلیل نابودی زیرساخت ها توسط عربستان قادر به مواجهه 
کامل با کرونا نیست توســط ائتلاف سعودی روزانه بمباران 
می شود. انگلیس و آمریکا نیز چه با فروش سلاح های مدرن 
به عربستان و چه با آموزش نظامیان سعودی و یا اعزام افسران 
خود به یمن و مرزهای عربستان در این جنایت شریک هستند. 
یک سناتور آمریکایی به این مسئله واکنش نشان داده است. 
به گزارش فارس، »کریس مورفی« سناتور دموکرات ایالت 
کانکتیکــت در پیامی در توئیتر به تعداد زیاد مرگ و میر در 
میان مبتلایان به ویروس کرونا در یمن اشــاره کرد. وی در 
این پیام توئیتری نوشت: احتمالا 27 درصد یمنی هایی که به 
ویروس کووید-19 مبتلا شده اند فوت کرده اند. مورفی در ادامه 
این پیام توئیتری نوشت: »)در مقابل( آمریکا در حال انجام چه 

کاری است؟ ما در حال بمباران آنها هستیم.«
اوضاع بغرنج مردم یمن که بیش از 5 ســال با بمب ها و 
حملات جنگنده های ائتلاف متجاوز سعودی مواجه هستند 
با شــیوع ویروس کرونا در این کشور نیز وخیم تر شده است. 
چندی پیش، سازمان پزشکان بدون مرز هشدار داده بود، در 
صورت شــیوع ویروس کرونا در یمن یک فاجعه  انسانی رخ 
خواهد داد و تنها در طول چند هفته 28 میلیون نفر در این 
کشور جان خود را از دست خواهند داد. این مسئله تنها بخشی 
از وضعیت وخیم یمن است. حدود 1۴ میلیون نفر در این کشور 
با قحطی مواجه هستند، 3 میلیون کودک دچار سوء تغذیه اند 
و 18 میلیون نفر دسترسی به آب آشامیدنی سالم ندارند؛ این 
آمار به علاوه 3 میلیون آواره جنگی، نشــان از جنایتی بسیار 

بزرگ دارد که نظامیان سعودی در یمن رقم زده اند.
تظاهرات ضد سعودی در انگلیس

در همیــن حال، صدها تن از مردم لندن در محکومیت 
جنگ یمن و مخالفت با فروش سلاح های اروپایی به عربستان 
و امارات به خاطر تجاوزاتشــان علیه یمن، تظاهرات کردند. 
تظاهرکنندگان پرچم یمن و پارچه    نوشته هایی با محتوای 

»عدالت برای یمن«، »یمن را نجات دهید«، » امارات را تحریم 
کنید«و »عربستان را متوقف کنید« در دست داشتند و از دولت 
انگلیس و کشورهای عضو اتحادیه اروپا خواستند فروش سلاح 
به عربستان و امارات را متوقف کنند. همزمان با این تظاهرات، 
تظاهــرات دیگری علیه نژادپرســتی در مقابل ســاختمان 
پارلمان انگلیس نزدیک ساختمان دولت برگزار شد و تظاهر 
کنندگان علیه نژادپرســتی در کمپین کمک هایی که تظاهر 
 کنندگان علیه جنگ یمن راه اندازی کرده بودند، مشــارکت 

کردند.
تداوم اشغالگری امارات

از سوی دیگر، رسانه های یمن یکشنبه گزارش دادند که 
امارات، عضو ائتلاف سعودی متجاوز به یمن یک پایگاه نظامی 
دیگر در جزیره سقطری این کشور احداث کرده است. پایگاه 
خبری »الخبر الیمنی« به نقل از منابعی در قبایل ساکن این 
جزیره یمن نوشــت که امــارات در منطقه »رأس قطینان« 
سقطری شــروع به ایجاد این پایگاه کرده و از طریق »رافت 
الثقلی«، رئیس شــورای انتقالی جنوب در جزیره سقطری به 
سران این قبایل هشدار داده، چنانچه با واگذاری مناطق اطراف 

این منطقه به امارات موافقت نکنند، روستاهای آنها را بمباران 
خواهد کرد. بر اساس این گزارش، ابوظبی به دنبال ایجاد مرکز 
دیدبانی و اســتقرار سامانه های راداری خود به منظور تأمین 
امنیت این پایگاه است. به گفته منابع، رئیس شورای انتقالی 
جنوب در جزیره سقطری به صورت رسمی منطقه مذکور را 
به »خلفان المزروعی«، نماینده مؤسســه اماراتی »خلیفه« و 
حاکم اماراتی در سقطری تحویل داده است. هفته گذشته نیز 
امارات در راستای اهداف استعماری خود در یمن یک پایگاه 

در جزیره سقطری احداث کرد. 
جزیره ســقطری یمن بــا مرکزیت »حدیبــو« یکی از 
 جزایر وســیع و مسکونی یمن در دریای عرب و نزدیک تنگه 
باب المندب است و به لحاظ جاذبه های توریستی و طبیعی 
و موقعیــت راهبــردی در دریا از اهمیت بالایــی برخوردار 
اســت. اخیرا وزیر خارجه ســومالی فاش کرده که امارات به 
این کشــور پیشــنهاد داده در ازای ملحق شــدن به ائتلاف 
متجــاوز به یمن و اعلام حاکمیت ســومالی بر ســقطری، 
 حاضر اســت برخی پروژه های تعطیل شده در موگادیشو را 

راه اندازی کند.

نشــریه آمریکایی نیویورک تایمز در گزارشی از 
وضعیت اسفناک مدیریت بحران کرونا در آمریکا نوشت 
وعده های ترامپ برای کمرنگ شــدن شیوع کرونا و 

تقویت اقتصاد آمریکا دود شد.
کرونا همچنــان در آمریکا جولان می دهد طبق آخرین 
گزارش های وبگاه »ورلد امتر« تعداد مبتلایان به کرونا امروز 
از مرز 3 میلیون نفر گذشــت شمار فوتی ها نیز به 133 هزار 
نفر رســید. تعداد مبتلایان روزانه نیز در آمریکا به بالای ۴0 
هزار نفر رسیده است. نیویورک تایمز در گزارشی از وضعیت 
این روزهای مدیریت بحران کرونا در آمریکا نوشت: »تنها دو 
هفته پیش معاون ترامپ مطلبی در وال استریت ژورنال تحت 
عنوان موج دوم کروناویروس وجود ندارد منتشر کرد تا باعث 
اطمینان بخشی به ملت آمریکا شود. اما آنچه که به جایش ارائه 
داد، هذیان ها و اوهامی بود که در هر گام از پاسخ دولت ترامپ 
به بحران شــیوع کووید 19 دیده شد که یک فاجعه سیاسی 
تاریخی را به وجود آورد. به عبارت دیگر، طبق گفته مقامها و 
حامیان ترامپ، ما قرار بوده شاهد کمرنگ شدن همه گیری 
بیماری و گسترش درمان باشیم اما به جایش شاهد کمرنگ 

شدن روند درمان و تشدید همه گیری ویروس هستیم« 
به گزارش ایسنا، نیویورک تایمز نوشته است:  زمانی که 
دونالد ترامپ اعلام کرد، ما در حال »گذار به سمت بزرگی« 
هستیم، یعنی با شتاب به رغم پابرجا بودن شیوع بیماری به 

سراغ بازگشایی اقتصادی می رویم، اپیدمیولوژیست ها هشدار 
دادند که این رویکرد موج جدید ابتلا به کرونا را رقم خواهد 
زد. آنها حق داشتند.همچنین اقتصاددان ها نیز هشدار دادند. 
هر چند کاهش تدابیر فاصله گذاری اجتماعی منجر به یک 
دوره کوتاه رشد اشتغال می شود اما این دستاوردها کوتاه مدت 
هستند و بازگشایی زودهنگام اقتصادی حتی به لحاظ اقتصادی 
منجر به شکست خودمان می شود. فریب آمار بالای اشتغالی 
که در گزارش پنجشــنبه گذشته درباره اشتغال ارائه شد را 
نخورید.ما داده های رســمی درخصوص آنچه که از بعد از آن 
رخ داد نداریم اما مجموعه ای از شاخص ها همزمان حاکی از 
این هســتند که روند بازیابی و درمان به بن بست خورده و 

حتی پسرفت داشته است. 
در پایان این گزارش آمده است: یک جنبه واقعا وحشتناک 
این اســت که به نظر می رسد ترامپ و افرادش هیچ چیز از 
معضل کرونا یاد نگرفته اند. چهارشنبه گذشته ترامپ بار دیگر 
مدعی شد کرونا به نوعی خود به خود ناپدید می شود. مسئله 
غم انگیز و ترس آور این است که هذیان های ترامپ در قبال 
موفقیتش هزینه ای سنگین را به بقیه ما تحمیل خواهد کرد.
هم اکنون مــا باید تمام عیار برای تحــت کنترل قرار دادن 
جهش شــیوع کووید 19 و اطمینان پیدا کردن از دسترسی 
آمریکایی ها به کمک اقتصادی مورد نیازشان تلاش کنیم. در 
واقعیــت احتمالا هیچ یک از چیزهایی که ترامپ و معاونش 

گفته اند اتفاق نمی افتند. ابتلا و بستری  سازی هر چه بیشتر 
بالا می رود و میلیونها آمریکایی درعرض چند هفته شریان های 
اقتصادی مهم زندگی خود را از دســت خواهند داد.چهار ماه 

آینده قرار است بسیار بسیار زشت باشد.
افزایش تمایل به مهاجرت

همزمان با شیوع گسترده کرونا در آمریکا آژانس مهاجرت 
نیوزلند نیز اعلام کرد از زمان شیوع ویروس کرونا در جهان، 
تمایل شهروندان آمریکایی جهت مهاجرت به این کشور ۶5 
درصد افزایش داشــته است. به نوشته روزنامه »گاردین«، بر 
اساس آمار منتشر شده آژانس مهاجرت نیوزلند درخصوص 
بازدید شهروندان آمریکایی از وبسایت »نیوزلند همین حالا«، 
این میــزان در ماه آوریل )فروردین( ســال جاری میلادی 
نســبت به دوره مشابه در ســال گذشته 37 درصد و در ماه 
می)اردیبهشت( ۶5 درصد افزایش یافته است.طبق این آمار، 

تنها در ماه می )اردیبهشــت( ســال جاری میلادی 80 هزار 
شهروند آمریکایی درخصوص مهاجرت به این کشور واقع در 
نیمه  جنوبی کره زمین ابراز تمایل کرده اند.این آمار در انگلیس 
نیز در ماه می)اردیبهشــت( میلادی با 18/5 درصد افزایش 
به 31 هزار نفر رسیده است. چنین افزایش بازدیدی در این 
ســایت پیش تر نیز همزمان با پیــروزی »دونالد ترامپ« در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 201۶ و برگزاری همه پرسی 
 خروج از اتحادیه اروپا در انگلیس در همین ســال، مشاهده 

شده بود.
یک قدم تا قرنطینه کامل

نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیز در نشست اضطراری 
کابینه برای بررســی راه های مقابله با کرونا، درباره وخامت 
اوضاع در فلسطین اشغالی هشدار داد. »بنیامین نتانیاهو« در 
جلسه مذکور هشدار داد شرایط همه گیری ممکن است این 
رژیــم را ناچار کند به قرنطینه کامل بازگردد. نتانیاهو گفت: 
تنها یک گام با قرنطینه کامل فاصله داریم. به گزارش وبگاه 
»آروتز شــوا«، با این حال وزرای کابینه وی خواستار تعدیل 
محدودیت های پیشنهادی از سوی وزارت بهداشت این رژیم 
شدند و با تعطیلی کامل کنیسه ها مخالفت کردند. نخست وزیر 
رژیم صهیونیســتی روز یک شــنبه نیز در جریان نشســت 
 هفتگی کابینه خود درباره موج دوم کرونا در این رژیم هشدار 

داده بود. 

گزارش نیویورک تایمز از کرونا و وعده هایی که ترامپ داد و عمل نکرد

 زمزمه استیضاح مصطفی کاظمی 
پس از سکوت در برابر تجاوزات آمریکا

 شروع بازجویی از عمر البشیر 
در پرونده اعدام 28 افسر ارتش

تجمع در بلژیک
علیه بی حجابی اجباری در دانشگاه ها

ارتش ترکیه آب آشامیدنی بیش از یک میلیون غیرنظامی 
ساکن شهر »حسکه« و حومه  آن را قطع کرد. این در شرایطی 
است که دمای بالای هوا و خطر ویروس کرونا ، نیاز به آب را 

دو چندان کرده است. 
ارتش ترکیه در ســناریویی که از زمان اشــغال شــهر »رأس 
العین« در آبان گذشــته تا کنون، بارها تکرار شده است، پمپاژ آب 
از تصفیه خانه »علــوک« در حومه »رأس العین« را قطع کرد. این 
تصفیه خانه آب آشــامیدنی بیش از یک میلیون غیرنظامی ساکن 

شهر حسکه و حومه های آن را تامین می کند.
به گزارش ایسنا، این اقدام ارتش ترکیه، زندگی غیرنظامیان را 
به خطر انداخته و با توجه به خطر مستمر ویروس کرونا، نگرانی هایی 

را ایجاد کرده است.

قطع آب آشامیدنی یک میلیون سوری 
به دست ارتش ترکیه

نگاهی به شــاخص های اقتصادی نمایان می کند که سرعتِ رشدِ اقتصادِ 
سرمایه داریِ آمریکا، اروپا و دیگرانی که الگوی سرمایه داری را پی می گیرند در 
حال کُند شــدن است. در این باره که راهِ اقتصادِ غرب روشن و هموار نیست، 
بســیار گفته اند و نوشته اند. شــاید بتوانیم ادعا کنیم اقتصاددان بر سر اینکه 
مشکلی اساســی در این نظام اقتصادی است، اجماع دارند، اما معرکۀ آراء در 
چرایی این مشــکل و راه حل)های( آن است. این مشکل آن قدر نمایان هست 
که حتی برخی از اندیشــوران که به دنبال تداومِ این ســاختار هستند نیز به 
نقادی پرداخته اند و بحث نسبت لیبرالیسم و کاپیتالیسم و بحث نقد لیبرالیسم 

از درون را مطرح کرده اند.
در این جُســتار کوتاه تنها آخرین آرایِ »جوزف استیگلیتز«، اقتصاددانِ 
آمریکاییِ برندۀ نوبل، را در مورد اقتصاد سرمایه داری مطرح می کنیم، چرا که 
اولاً او »بنیادهایِ« سرمایه داریِ متداولِ غرب را نقد می کند )البته بررسی آنجای 
خود را می طلبد(، ثانیاً بحثش می تواند نسبتی جدی با بحث »عدالت« و »شکاف 
اجتماعی« پیدا کند که دغدغۀ جدی ماست. اما چکیدۀ آرای او در مورد »راهِ 
ناهموارِ سرمایه داری« این است که: »وضعیتِ بدِ سرمایه داری ناشی از اختلاف 
فزاینده بین میزان خلق ثروت و امکان بهره مندی عمومی از آن است.« در واقع 
او از »بی عدالتی« می گوید، بحثی که خیلی اوقات از تحلیل های اقتصادی غایب 
اســت، مگر این که برچسبِ مارکسیستی بخورد. البته او از بی عدالتی می گوید 

بدون آن که به آن تصریح کند.
 او –اگرچه نه به صورت رادیکال– بنیادهایِ ســرمایه داری را محلِ مناقشه 
می داند. او باور دارد، ما به »قرارداد اجتماعی جدیدی« بین بازار، دولت و جامعه 
مدنی نیاز داریم، که البته ســرمایه داری هم بخشی از این داستان خواهد بود، 
اما نمی توان به همان نظام سرمایه داری تکیه کنیم که تاکنون شاهدش بودیم.
نظامــی که او می گوید، نمی تواند ســرمایه داریِ افسارگســیختۀ مبتنی 
برخودخواهی باشــد که هدفش »تنها« به حداکثر رساندن ارزش سهام ها در 
بازار باشد و از پیامدهای اجتماعی آن صرف نظر کند. او در واقع یک نگاه رایج 
در میان اقتصاددانان کنونی را نقادی می کند که اقتصاد را تنها به مجموعه ای 
از فرمول ها تحویل می برند و جامعۀ انسانی را فراموش می کنند که قربانی این 

سیاست گذاری های اقتصادی می شود.
استیگلیتز برای ملموس کردن بحث خود، به آمریکا  اشاره می کند و می گوید، 
نتیجه این سرمایه داری، آن چیزی است که در آمریکا رخ می دهد که نه تنها 
به افزایش »نابرابری« منجر شده، بلکه بحران اعتیاد به مواد مخدر و نیز بحران 
موادغذایی و ابتلا به دیابت در دوران کودکی را هم به دنبال داشته و نتیجه اش 
آن  شده که امید به زندگی در این کشور رو به کاهش است. وقتی او از تلازم 
این ساختارِ اقتصادی با مشکلاتِ اجتماعی می گوید، او برخی انگاره هایِ متداول 

در غرب را نیز نقادی می کند که بین اقتصاد و درد های مردم دیوار می کشد.
از دیدِ این اقتصاددان فقط کشــورهایِ غربِ جغرافیایی در این بن بســت 
نیســتند، حتی چین که با این »سرمایه داریِ غربی« راه می پیماید نیز راهش 
ناهموار اســت. با این نگاه، ایدۀ جنگ های اقتصادی هم نمی تواند مشــکلات 
بنیادین سرمایه داری را حل کند و این جنگ ها تنها بازنده دارد. او با  اشاره به 
راه حل هایی که این ســاختار اقتصادیِ مرسوم برای حل مشکلات خود دارد، 
می گوید این راه ها بارها آزموده شده، اما مشکلات همچنان برجاست. تأکید او 
به اینکه راه حل ها برای بحران ها همان راه حل های پیشین است، در واقع  اشاره 
به بن بستِ ساختارِ اقتصادیِ غرب و چه بسا جریان های اصلی علمِ اقتصاد است.

فرجام آنکه، راه حل اســتیگلیتز را شــاید با تســامح بتوان منحل شدنِ 
ســرمایه داری خواند، البته بدون آن که به آن تصریح شود! چرا که او گرچه از 
تداوم گونه ای از سرمایه داری می گوید، اما همزمان بنیادهای این سرمایه داری 
را نقد می کند. اما هرچه که هســت، نمی توان به او برچسب مارکسیست زد و 

او را با این چوب راند.
اهمیت بحث های این اقتصاددانِ آمریکایی زمانی روشن می شود که بدانیم 
بســیاری از کارشناســان گفت وگو از »عدالت« و »بی عدالتی« را اصلًا بحثی 
اقتصادی نمی دانند و حتی از غیرعلمی بودن آن می  گویند و باور دارند این  ها 

مزخرفاتِ ضدعلمیِ کمونیستی است!
اما چه اسمِ »عدالت« را بیاوریم، چه نیاوریم، نتیجۀ سرمایه داری شده است 
این »نابرابری ها« که نتایج سوء اجتماعی، بهداشتی و... آن ملموس است. باید 
معلوم شود که علمِ اقتصاد خود را متولی رسیدن به این مشکلات می داند یا خیر؟ 
آیا سرمایه داری خود متوجه مشکلات خود خواهد شد یا همچون مارکسیسم، 
وقتی به دیوار کوبید از خوابِ پیش فرض هایِ متصلبِ خود بیدار خواهد شد؟ 
آیا سیاستمدارانِ غربی و تابعانِ آنان –که گویی حیات و ممات خود را در گرو 
سرمایه داری می دانند– می توانند خلاف آمدِ عادت هایِ پیشین خود گام بردارند 

و از این سرمایه داریِ لجام گسیخته دست بردارند؟
امین الاسلام تهرانی
*منابع در دفتر روزنامه موجود است. 


